
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  26/11/2024            Deliberazione n. 235 

 

 

 

O G G E T T O : Provvedimenti di agire e resistere in giudizio. 
Provvedimento di agire e resistere in giudizio: Consorzio di Capitanata c/ GNG s.r.l Risarcimento danni - 

Illecito prelievo di acqua da impianto pubblico di irrigazione. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisei del mese di novembre alle ore 11.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 25846 

del 20/11/2024. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Leonardo Cavalieri. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, 

avv. Egle Frascella. E’ presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Visto il verbale redatto in data 30.07.2024, con il quale funzionari del Servizio Ispettivo dell'Ente 

hanno segnalato di aver accertato in agro di San Severo la manomissione con violazione dei sigilli di 

un idrante automatizzato facente parte dell'impianto pubblico di irrigazione ( Gruppo 35 - Settore 27- 

Distretto 11 Sud Fortore), nonchè il prelievo di acqua ancora in atto, effettuato senza alcuna 

autorizzazione mediante tubazione mobile al fine di alimentare i terreni confinanti in agro di San 

Severo (Fl 73 p.lla 369) di proprietà della società GNG Srl; 

Viste le consorziali prot. nn. 19652 del 03.09.2024 e 21079 del 23.09.2024, con le quali il Consorzio, 

con salvezza di ogni azione, ha contestato alla GNG s.r.l. l’illecito utilizzo delle apparecchiature 

irrigue, richiedendo contestualmente il pagamento della somma di € 6.318,00 a titolo di risarcimento 

dei danni conseguenti al prelievo di mc 4.212 di acqua dall’impianto pubblico di irrigazione gestito dal 

Consorzio; 

Considerato che, dalle verifiche effettuate, la società GNG s.r.l. non ha ancora provveduto al 

versamento dell’importo richiesto; 

Udita al riguardo la relazione del responsabile del Settore Legale e Contenzioso; 

Ritenuto, pertanto, che è interesse de Consorzio agire in giudizio per il recupero della predetta somma; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di agire in giudizio nei confronti della società GNC Srl, in persona del legale 

rappresentante pro tempore, con sede in Lucera alla via Porta Foggia n. 62, per la condanna - previo 

esperimento ove necessario della procedura di negoziazione assistita -  al pagamento della somma di               

€ 6.318,00, a titolo di risarcimento dei danni conseguenti all’illecito prelievo  indicato in premessa, 

conferendo mandato di rappresentare e difendere l'Ente, con ogni facoltà di legge, ivi compresa quella 

di conciliare e transigere  all'avv. Raffaele di Mauro, dipendente assegnato al Settore Legale dell'Ente, 

eleggendo domicilio digitale presso l'indirizzo di posta elettronica certificata del predetto avvocato e 

fisico presso di lui in Foggia al Corso Roma n. 2. 
         

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                         IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 02/12/2024.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  


